#### Nr. 1

- a) Serv. *Aen.* 1, 24 AD TROIAM ‘ad’ et ‘apud’ accusativae sunt praepositiones, sed ‘apud’ semper ‘in loco’ significat, ‘ad’ et ‘in loco’ et ‘ad locum’, ut «ad quem tum Iuno supplex his vocibus usa est» [Verg. *Aen.* 1, 64], et Cicero «**decem fiscos ad senatorem quendam relictos**» item «**ad Marcum Laecam** [M’ Lepidum *Cic. codices*] **te habitare velle dixisti**» [Cic. *Catil.* 1, 19].  
Cic. *Verr.* 1 22 fiscos compluris cum pecunia Siciliensi a quodam senatore ad equitem Romanum esse translato; ex his quasi **X fiscos ad senatorem illum relictos** esse, comitiorum meorum nomine  
b) Pomp. *GL V* 273, 17-21 tamen omnes antiqui et idonei et firmi auctores iunxerunt quasi in loco, «**prima quod ad Troiam pro caris gesserat Argis**» [*Aen.* 1, 24]; in Cicerone «**decem fiscos ad senatorem illum relictos**», «**ad Marcum Lecam te habitare dixisti**».  
c) Cled. *GL V* 77, 4-7 ‘ad’ vero et in loco et ad locum significat: nam dicimus et ‘ad amicum sum’ et ‘ad amicum vado’, sicut etiam Tullius posuit in prima actione «**decem fiscos ad senatorem illum relictos**», item ipse in investivis «**ad M. Lecam te habitare velle dixisti**».  
d) *Expl. in Don.*, *GL IV* 517, 16-22 De accusativis praepositionibus ‘apud’ et ‘ad’ sollicite ponere debemus: ‘ad’ tunc ponenda est, quando ad locum significamus, ut ‘ad amicum vado’; ‘apud’ tunc, quotiens in loco esse significamus, ut ‘apud amicum sum’. Quamquam habemus exempla, quibus recte ponamus ‘ad’, quotiens significamus in loco, ut «**prima quod ad Troiam pro caris gesserat Argis**», et «**ad Marcum Laecam te habitare velle dixisti**».  
f) Serv. *GL IV* 419, 5-8 nam ad adlocum significant, ut ‘ad patrem vado’, apud vero in loco, ut ‘apud parentem suum’. Sed ‘ad’ non numquam auctoritate etiam in loco reperitur, ut «**decem fiscos ad senatorem illum relictos**», et apud Maronem «**ad Troiam pro caris gesserat Argis**» [*Aen.* 1, 24].  
g) Arus. p. 9, 1-12 Di Stefano [= *GL VII* 451, 26 – 452, 4] ‘Ad’ et ‘apud’ confuse ponit Virg. *Aen.* I [24] Prima quod ad Troiam pro caris gesserat Argis». Idem *Aen.* XI [288] «Quicquid apud durae cessatum est moenia Troiae», Ter. *Adel.* [512-513] «ego Mitonem si ad forum est / conveniam». Idem *Andria* [302] «Apud forum modo e Davo audivi». Cic. *pro Roscio* [*Rosc. Amer.* 44] «Ac tantummodo aleretur ad villam». Ter. *Adel.* [517] «Apud villam est», Sal. Iug. [101, 6] «Ibi Latine - nam ad Numantiam loqui didicerat – exclamat. ‘Ad’ quidam pro ‘iuxta’ vel ‘circa’ poni dicunt *Siciliensis* exemplo «Statim Romae et ad urbem quaerere et agitare cum suis coepit» [Cic. *Verr.* II 5, 17], id est ‘in urbe et profectus iam iuxta urbem’. Sed gravius his adfertur exemplum *primae actionis in Verrem*: «**Ex his quasi decem fiscos ad senatorem illum relictos**».

#### Nr. 2

- a) Serv. *Aen.* 1, 176 RAPVITQVE IN FOMITE FLAMMAM paene soloecophanes est; nam cum mutationem verbum significet, ablativo usus est. Sed hoc solvit aut antiqua circa communes praepositiones licentia, ut est «conditus in nubem», contra «et nota conduntur in alvo», item «saeva sedens super arma» et «geminiae super arbore sidunt». Cicero «**quod ille in capite ab hostium duce acceperat**», item «**et si fortes fueritis in eo, quem nemo sit ausus defendere**». Aut ‘rapuit’ raptum fecit flammam in fomite, id est celeriter.  
Cic. *Verr.* II 5, 3 simul et de illo vulnere **quod ille in capite ab hostium duce acceperat** multa dixit  
b) Arus. p. 16, 2-3 Di Stefano [= *GL VII* 456, 12-13] Accepit in illa re. Cic. *de supplicis* «De eo vulnere multa dixit, **quod ille ab hostium duce in capite acceperat**».  
c) [Aug.] *Reg.* 8, 20, p. 139, 15-18 Martorelli [= *GL V* 523, 31-36] Sic namque de hac adverbiorum ratione purgatur et illud in *Verrinis*, «**quod ille in capite ab hostium duce acceperat**»: ergo vulnus directum in caput et acceptum in capite. Numquid ‘quo accipis vulnus’ dicimus? Sed ‘ubi accipis’.  
Cic. *Verr.* II 1, 3 Neque enim hoc a vobis populus Romanus exspectat neque eo potest esse contentus, si condemnatus sit is qui adesse noluerit, et **si fortes fueritis in eo quem nemo sit ausus defendere**.

- d) Serv. *GL IV* 419, 27-36 ‘in’ ‘sub’ ‘super’ et ‘subter’ et accusativae sunt et ablativae; sed apud maiores nostros indifferenter ponebantur, id est nulla lege servata. nam et Virgilius dixit «**rapuitque in fomite flammam**» pro ‘in fomitem’, et Horatius [Naso] «destrictus ensis cui super impia / cervice pendet» pro ‘super cervicem’ [Hor. *carm.* 3, 1, 17-18], et Cicero «**si forte in eo quaeritis**» pro ‘in eum’, et similia. Verum tamen aetas posterior ‘super’ et ‘subter’ accusativas fecit.  
e) Pomp. *GL V* 275, 17-35 Sunt etiam aliquae praepositiones quae communes vocantur, eo quod nunc accusativo serviunt, nunc ablativo. Sunt autem istae, ‘in’ ‘sub’ ‘super’ et ‘subter’. Hae apud maiores nostros sine aliqua ratione ponebantur. Quando placebat, dicebant ‘eo in foro’, dicebant ‘eo in forum’ pro arbitrio suo. huius rei extant exempla innumerabilia, quod quadam licentia utentes, quando volebant ad locum, quando volebant in loco, ponebant easdem praepositiones, ut puta «**rapuitque in fomite flammam**». [...] In Cicerone etiam miliens, «**si fortes fueritis in eo quem nemo sit ausus defendere**», pro eo quod est ‘fortes in eum’.  
f) Prisc. *GL III* 264, 1-7 est idem Verres, qui fuit semper, ut ad audendum proiectus, sic paratus ad audiendum --- nam si id fecisset, quod statuerat, ut non adesset, minus aliquanto quam mihi opus esset, cognosceretur, quid ego --- elaborassem, vestra vero laus tenuis --- esset, si condemnatus sit is, qui adesse noluerit, et **si fortes fueritis in eo, quem nemo sit ausus defendere**.